(1) *Nec valeret quod cum optima intentione impediendi damna Ecclesiæ id facerent ; non enim sunt facienda mala ut eveniant bona.*

*Præterea si confessariis in re tam gravi libertas hujusmodi relinquere-
retur, nonne ex hoc ipso damna alicui possibili utilitati non parum
præponderantia Ecclesiæ facile obventura essent? Ita profecto. Ex
imprudentiâ, ignorantia et zelo excessivo plurimorum confessariorum,
facile vix quisquam satis bonus, inveniretur. Dixit ipse S. Lig.
(Praxis. 92) : « Quis est hic et laudabimus eum? »*

*Hinc heu quot subjecti, qui utiles vel utilissimi de facto futuri essent,
e clero arcerentur ! Heu quot brachiis utilibus et necessariis Ecclesia
adeo indigens privaretur ! Heu quantum, uno verbo, damnum subire
cogeretur Ecclesia ab his confessariis ejus utilitatem quærentibus !*

BERARDI : *De clerico ad ordines sacros initiando* p. 37.

(2) *Si res occultæ ita obstant, ut ordinandus absque peccato ordines
suscipere nequeat, tunc et hæc in parte iudicium de idoneitate ad confes-
sarios quoque spectat. Quando autem nulla lex susceptionem ordinum
vetet, tunc confessarii (qui leges non sunt, nec obligationes non*

faire qu'une chose : constater si son pénitent tombe sous quelqu'un des cas d'indignité, prévus par les lois de l'Eglise, générales et diocésaines. Si oui, il lui enjoint, sous peine de refus d'absolution, de renoncer aux Ordres, jusqu'à ce qu'il se soit mis en règle. Si non, le confesseur, comme tel, n'a pas à intervenir dans la question de l'ordination ; il donnera purement et simplement l'absolution à son pénitent, pourvu que celui-ci se trouve, d'ailleurs, dans les dispositions exigées de tout chrétien pour la bonne réception du sacrement de Pénitence.

Le pénitent a-t-il la science suffisante? Le confesseur n'a pas à en décider ; ce jugement relève de l'Evêque.

A-t-il bonne renommée? Sa conduite extérieure est-elle à l'abri de la critique? Le confesseur, pour la même raison, ne s'en occupera pas davantage.

Son propre champ d'investigation est celui des irrégularités occultes, des indignités secrètes et des intentions perverses. On devine que ces cas sont pratiquement fort rares et que, le plus souvent, le confesseur des clercs exerce, comme tel, un ministère des plus faciles : ses pénitents ont un vrai repentir de leurs fautes ; leurs intentions sont droites et leur passé n'est chargé d'aucun de ces crimes qui entraînent l'irrégularité ou l'indignité.

298. — Un cas heureusement rare. Néanmoins, il peut arriver qu'un séminariste manifeste un tel état d'âme que son confesseur en conclue avec certitude qu'il n'a pas et qu'il est incapable d'acquérir l'idonéité requise. Dès lors, il doit lui faire promettre de ne pas avancer aux Ordres, sous peine de se voir refuser l'absolution.